737 del 20 de agosto de 2020, modificado por la Resolución No. 

972 del 9 de noviembre de 2020 para la inscripción de los bonos ordinarios de Primax S.A., 

en el Registro Nacional de Valores y Emisores por un monto de trescientos mil millones de 

pesos ($300.000.000.000) de los cuales fueron colocados doscientos cuarenta y nueve mil 

novecientos noventa y nueve millones trescientos cinco mil ciento veinticinco pesos 

colombianos ($249.999.305.125) en dos series a 5 y 10 años en pesos indexados al IPC y 

UVR respectivamente. 

Los bonos ordinarios de Primax se negocian en el Mercado de Valores Colombianos (MEC) 

administrado por Bolsa de Valores de Colombia(BVC). 

GLOSARIO 

Activos Intangibles:

[...]

factores y dejando una tendencia positiva de crecimiento. Este volumen se 

obtiene a través de cuarenta y cinco (45) nuevas estaciones de servicio afiliadas 

a la red Primax que provienen de cambios de bandera y nuevos negocios.  

La red de estaciones de servicio Primax cerró el año 2023 con novecientas 

cuarenta y dos (942) estaciones de servicio afiliadas, de las cuales ochocientas 

noventa (890) estaban operativas al 31 de diciembre de 2023. 

En cuanto a productos comercializados por la Compañía, la gasolina reflejó un 

decrecimiento de menos dos por ciento (-2 %), mientras que el Diesel reflejó un

[...]

mayorista no-interconectado Zapata y 

Velasquez y  de la actividad de los 

comercializadores terrestres y marinos en 

adición a la demanda para generación 

eléctrica a raíz del fenómeno del niño para la que nos preparamos a lo largo del 

año. 

B2B logró ventas por ciento noventa y seis millones de galones (196.000.000 

Gal), llegando al ochenta y ocho por ciento (88 %) del plan propuesto para el 

año 2023; las ventas excluyendo la terminación de la relación comercial con el 

cliente Coomulpinort fueron de ciento sesenta y tres millones de galones 

(163.000.000 Gal), lo que representa un crecimiento del ocho por ciento (8 %) 

con respecto al año 2022 con la misma base.  

Se firmaron veinte (20) cuentas nuevas, once (11) de ellas activas 

volumétricamente con cinco millones quinientos mil galones (5.500.000 Gal) en 

el 2023 tras cumplir con los trámites ante el Ministerio de Minas y Energía, así 

como la defensa de ocho (8) cuentas vía licitación caracterizaron un año muy 

activo en materia de crecimiento de cuentas y defensa del negocio. 

En términos de cartera, mantuvimos una posición controlada cerrando el año

[...]

servicio sino también asegurar que estamos 

entregando la cantidad exacta con mínimas 

variaciones.  

Este programa se realiza aleatoriamente en nuestra red de estaciones de servicio 

y en nuestros clientes de industria. Al cierre del año contamos con setecientos 

veintisiete (727) estaciones de servicio certificadas y cincuenta y cinco (55) 

estaciones de servicio en proceso de certificación.  

A final del año, instalamos en varias estaciones de la red, material OSA con 

comunicación del programa combustible confiable basada en el mensaje

[...]

contar los beneficios del ecosistema y 

motivar la transaccionalidad en las 

estaciones de servicio. El concepto de 

la campaña fue “Estás a Puntos de 

Todo” donde entregamos seiscientos 

millones de pesos ($600.000.000) en 

Puntos Colombia a mil doscientos (1.200) ganadores a nivel nacional. Esta 

campaña se comunicó en diferentes medios con un gran despliegue en medios 

digitales y a través de influenciadores. Así mismo la campaña contó con Material 

OSA en estaciones de servicio y se desarrollaron activaciones que reforzaron los

[...]

SEGUNDA PARTE – DESEMPEÑO BURSÁTIL Y 

FINANCIERO  

2.1 Comportamiento y desempeño de valores   

Primax Colombia S.A. realizó la primera emisión de bonos ordinarios por un monto de 

hasta doscientos mil millones de pesos ($200.000000000) con posibilidad de adjudicar 

hasta doscientos cincuenta mil millones de pesos ($250.000.000.000) cuya demanda fue 

por 2.33x el monto ofrecido. 

Subserie B5 J10 

Fecha de emisión 16/12/2020 16/12/2020 

Plazo 5 años 10 años 

Fecha de vencimiento 16/12/2025 16/12/2030 

Indexación IPC Tasa Fija (UVR) 

Tasa 2.08% E.A. 3.11% E.A. 

Periodo de pago de intereses Trimestre vencido Anual Vencido